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Abstrakt

Autor práce: Bc. Miroslav Jurič

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Název: Ověření funkčnosti vybraných běžeckých sporttesterů vybavených

GPS.

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je porovnat přesnost mezi

ověřovanými sporttestery využívajícími pro měření vzdálenosti

technologii GPS a geodetickými přístroji v rozdílném prostředí a

podmínkách.

Následně ověřit či vyvrátit hypotézy o přesnosti měření v jednotlivých

prostředích a vlivu technologické vyspělosti přístroje na rychlost

připojení a přesnost měření.

Metody: Odchylka měření u ověřovaných sporttesterů, byla pomocí %

vypočtena z rozdílu naměřených hodnot při rozdílných testech a za

rozdílných podmínek oproti zlatému standardu. Naměřené hodnoty

byly statisticky vyhodnoceny.

Výsledky: Při ověřování přesnosti na přímočarém vytáčeném úseku byla zjištěna

u přístroje Garmin 910 TX průměrnou odchylku -0,15 %, Garmin 620

-0,19%, Polar RC3 -0,25 %, Suunto Ambit 2R -0,26%, Adidas Smart

Run -0,43 %.

Na křivočarém vytýčeném úseku byla průměrná odchylky u Garmin

910 TX -0,48 %, Garmin 620 -1,025%, Polar RC3 -0,8 %, Suunto

Ambit 2R -0,755%, Adidas Smart Run -2,885 %.

Klíčová slova: GPS, sporttester, sportovní trénink, navigační systém.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=792322a52dedf71557cbfa2fae7c50c0&tid=&do=main&doo=detail&did=148364
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=792322a52dedf71557cbfa2fae7c50c0&tid=&do=main&doo=detail&did=148364
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Abstract

Name of the author: Bc. Miroslav Jurič

Supervisor: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Title: Functional verification of selected running Sport-Testers equipped

with GPS

Objectives: The main object of this thesis is to compare an accuracy between

compared sport testers using GPS to measure distance and geodetic

devices in different environments and conditions.

Followed by attesting or disproving hypothesis about measure

accuracy in each instrument and the influence of technological

instrumental advancement on speed of connection and measuring

accuracy.

Methods: The measure divergency of the used sport testers was thanks to %

counted from the difference of measured values on different tests and

different conditions beside of the golden standard. Measured values

were statistically evaluated.

Results: During the accuracy measurement on straightforward dial-up section

was found in Garmin 910 TX with the average deviation -0,15%,

Garmin 620 -0,19%, Polar RC3 -0,25 %, Suunto Ambit 2R -0,26%,

Adidas Smart Run -0,43 %.

On the curvilinear section was the average deviation of Garmin 910

TX -0,48 %, Garmin 620 -1,025%, Polar RC3 -0,8 %, Suunto Ambit

2R -0,755%, Adidas Smart Run -2,885 %.

Keywords: GPS, sport tester, sports training, navigation system.

7

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 9

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ............................................................... 11

2.1 Navigace ............................................................................................................ 11

2.1.1 Historie navigace ..................................................................................... 11

2.1.2 Obecné principy fungování družicových navigačních systémů .............. 17

2.1.3 Technické parametry GPS NAVSTAR .................................................... 20

2.1.4 Přesnost GPS NAVSTAR ........................................................................ 24

2.1.5 Faktory ovlivňující přesnost .................................................................... 25

2.1.6 Komerční použití GPS NAVSTAR .......................................................... 27

2.1.7 Civilní přístroje GPS NAVSTAR ............................................................ 28

2.2 Sporttester.......................................................................................................... 31

2.2.1 Sporttester s integrovaným modulem ...................................................... 33

2.2.2 Sporttester s externím modulem .............................................................. 34

2.3 Sportovní trénink ............................................................................................... 35

2.3.1 Systémové pojetí sportovního tréninku .................................................... 35

2.3.2 Řízení sportovního tréninku .................................................................... 36

2.3.3 Plánování ................................................................................................. 37

2.3.4 Evidence .................................................................................................. 38

2.3.5 Kontrola trénovanosti .............................................................................. 38

2.3.6 Vyhodnocování tréninku .......................................................................... 39

2.3.7 Sporttester jako nástroj kontroly a evidence sportovního tréninku ......... 39

2.3.8 Virtuální prostředí jako nástroj kontroly a evidence................................ 41

2.4 Souhrn teoretické části ...................................................................................... 42

3 CÍLE HYPOTÉZY A ÚKOLY PRÁCE .................................................................. 43

3.1 Cíl práce ............................................................................................................ 43

8

3.2 Hypotézy ........................................................................................................... 43

3.3 Úkoly práce ....................................................................................................... 43

4 METODIKA VÝZKUMNÉ PRÁCE ....................................................................... 44

4.1 Charakteristika výzkumné práce ....................................................................... 44

4.2 Popis výzkumného souboru .............................................................................. 44

4.2.1 Ověřované sporttestery ............................................................................ 44

4.2.2 Organizace výzkumu ............................................................................... 48

4.2.3 Postup měření připojení ........................................................................... 52

4.2.4 Postup ověřování přesnosti vzdálenosti ................................................... 52

5 VÝSLEDKY ............................................................................................................ 53

5.1 Měření rychlosti připojení k satelitům .............................................................. 53

5.2 Měření přesnosti vzdálenosti u ověřovaných sporttesterů ................................ 55

5.3 Souhrnné výsledky měření rychlosti připojení u ověřovaných přístrojů .......... 58

5.4 Souhrnné výsledky měření vzdálenosti ověřovaných přístrojů......................... 59

6 DISKUZE ................................................................................................................. 62

7 ZÁVĚR..................................................................................................................... 67

Seznam literatury ............................................................................................................ 69

Seznam tabulek ............................................................................................................... 74

Seznam obrázků .............................................................................................................. 75

9

1 ÚVOD

Je ustáleným rčením, že se svět kolem nás rychle mění. Čas běží rychleji,

vzdálenosti se zkracují, stárneme rychleji a na vše máme mnohem méně času. Jedním

pohledem na hodinky se však vracíme do reality a zjišťujeme, že pocit zrychlení je jen

zdáním.

Ano. Hodinky, jen taková maličkost na zápěstí většiny z nás dokáže uvést věci na

pravou míru. Hodinky v dnešní době však nejsou jen doplňkem, který ukazuje čas, ale

je to mnohdy extrémně výkonný počítač, který dokáže velké věci. Analýze právě

takových hodinek jsem se rozhodl věnovat v této práci. Jedná se o úzkou skupinu

náramkových hodinek s funkcí měření tepové frekvence (sporttester) a funkcí měření

vzdálenosti pomocí modulu GPS. Tento modul je přímou součástí takových hodinek,

které jsou přímo určené pro výkonnostní sportovce. Všechny analyzované měřiče v

současné době (2014) patří u jednotlivých výrobců k produktům nejvyšší třídy.

Uživateli takových hodinek nejsou mnohdy jen profesionální sportovci. Takové

hodinky využívají i nadšení sportovci z řad široké sportovní veřejnosti, kteří alespoň

část svého tréninku věnují běžecké přípravě a přesnost měření, evidence a následná

analýza dat z takového tréninku je pro jejich přípravu, ať již je na jakékoli úrovni, velmi

důležitá.

Rád bych vyhledal informace o technologii GPS, o komerčním využití této, pro armádní

účely vyvinuté technologie, a osvětlil přirozenou odchylku v měření. Vyzdvihl bych

důležitost elektronické evidence sportovního tréninku a vytvořil dva rozdílné terénní

testy tak, aby bylo možné ověřit přesnost měření v různých prostředích. Ověřované

úseky přeměřím jak mechanickým měřidlem, tak i moderní geodetickou technologií.

Podrobně popíši 5 sporttesterů světově významných značek a následně na výše

uvedených terénních úsecích přístroje vyzkouším. Získaná data zanalyzuji a

vyhodnotím. Provedu test rychlosti připojování přístrojů k navigačním satelitům dle

přiloženého návodu.

Dalším cílem této práce bude potvrdit či vyvrátit hypotézy týkající se přesnosti měření

jednotlivých modelů.

Tato práce by měla nejen představit technologii GPS a několik velmi kvalitních

přístrojů, ale měla by především odpovědět na otázky důležité pro sportovní trénink.

Například do jaké míry jsou sportovcem naměřená data přesná, do jaké míry vnější
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prostředí snižuje přesnost měření přístroje a zda-li přístroje měří stejně přesně výkony


[…]


s robustnější postavou vždy sáhnou po tomto přístroji. Poměrně spolehlivý přístroj,

označený R, RUN, je odlehčenou verzí trekového, případně cestovatelského přístroje

Suunto Ambit. Překvapil především rychlostí připojení k satelitům. Je ukázkou toho, že

pouze přijímací čip není zárukou dobrého signálu. Výsledky natolik překvapily, že jsme

po skončení testů opakovaně přístroj zapínali a opakovaně zkoušeli rychlost připojení.

Nakonec ani hodnoty pod 2 sekundy nebyly výjimkou.

Adidas sport Run při našem konkrétním testování propadl. Tento produkt se pouze jeví

jako marketingový tah giganta na sportovní vybavení. Přístroj disponuje nejmodernější

technologií všeho druhu, která je ale určena jiné cílové skupině. Tento přístroj podle

našeho mínění patří do rukou kondičním a hobby běžcům, kteří využijí funkce jako

přehrávač hudby, případně nejsou spokojeni se snímačem tepové frekvence upevněným

na hrudníku. Nepřesvědčil mě ani dotykový displej, který při doběhu dělal potíže

s vypnutím. Opocené ruce, nebo mírný déšť by s největší pravděpodobností ovládání

ještě zkomplikoval. Otázka je jediná. Změní softwarové úpravy něco na tomto přístroji?

Především výdrž baterie a přesnost jsou nevyhovující.

K většině přístrojů lze připojit food pod, tedy další nástroj pro měření vzdáleností, který

v kombinaci s GPS technologii zajišťuje zřejmě největší přesnost. Současný trend všech

přístrojů je však takový, že se veškeré dostupné technologie koncentrují do jediného

přístroje, aby uživatel nebyl doslova ověšen snímači.

Z hypotéz vyplývá, že navigační systém GPS NAVSTAR je i při skutečnosti, že je

závislý na 30 satelitech obíhající kolem země ve vzdálenosti 20,5 km a rychlosti 4km/s

za optimálních podmínek velmi přesným nástrojem pro měření i navigaci.

Přesnost se však snižuje ve zhoršených podmínkách a to nejen atmosféry, ale i

krátkodobou ztrátou přímé viditelnosti a klimatickými podmínkami.

Poslední z hypotéz ukazuje, že boj o zákazníka, nové modely přístrojů každý rok,

miniaturizace technologii a mnohé další, nemusí vždy znamenat kvalitu po daný

produkt.

Praktický závěr této práce tedy zní. Nejen mnou ověřované přístroje, ale každý podobný

měřič vzdálenosti je dobrým pomocníkem pro evidenci sportovního tréninku. V této
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studii se neosvědčil sporttester Adisas Smart Run, to však neznamená, že by neměl svoji

kvalitu, nebo že je nepoužitelný. Pouze upozorňuji, že nelze dogmaticky věřit

podobným přístrojům za každých podmínek. Pro přesné měření délky krátkých úseků

při sportovním tréninku bych doporučil levnější a přesnější nástroj v podobě

geodetického měřidla, kolečka. Pro tempový trénink intenzity II v přijatelných

podmínkách je podobný pomocník již nenahraditelný.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo ověření přesnosti měření vzdáleností u

sporttesterů vybavených integrovaným GPS modulem v rozdílném prostředí a

podmínkách.

Pomocí měření bylo zjištěno, že ověřovaný přístroj Garmin 910 TX má na

přímočarém vytýčeném úseku při rychlostech tempa od 3:00 do 5:00 min/km

průměrnou odchylku -0,15 %, Garmin 620 má odchylku -0,19%, Polar RC3 -0,25 %,

Přístroj Suunto Ambit 2R -0,26% a sporttester Adidas Smart Run -0,43 %.

Všechna naměřená data potvrdila hypotézu o velikosti odchylky, která nebude při

žádném z přímočarých testů větší než 1% [H1].

Při ověřování přesnosti na křivočarém vytýčeném úseku, při rychlostech tempa

od 3:00 do 5:00 min/km byla u přístroje Garmin 910 TX naměřena odchylka -0,48 %,

Garmin 620 má odchylku -1,025%, Polar RC3 -0,8 %, Přístroj Suunto Ambit 2R -

0,755% a sporttester Adidas Smart Run -2,885 % [H2].

Naměřené hodnoty vyvrátily hypotézu o velikosti odchylky na křivočarém měřeném

úseku. Jeden z ověřovaných přístrojů vykázal odchylku měření větší, než v hypotéze

předpokládané +/- 2% [H3].

Dalším cílem bylo zjistit průměrnou dobu připojování ke kosmickému segmentu

u ověřovaných Sporttesterů.

Průměrná délka připojování u přístroje Garmin 910 TX s použitým GPS modulem SiRF

IV, byla z celkem 12 měření v různých časových obdobích a na dvou místech vypočtena

na 23,67 sekundy se směrodatnou odchylkou σ 4,54. Garmin 620 (MediaTek) má

průměrnou délku připojení 10,75 s σ 3,36, Polar RC3 (SiRF IV) 35 s σ 7,69. Přístroj

Suunto Ambit 2R (SiRF IV) 7,67 s σ 3,79 a sporttester Adidas Smart Run (Murata)

60,33 s σ 11,02.

Získaná data nepotvrdila hypotézu o tom, že konstrukčně starší přístroje se starší

technologií GPS čipu SiRF IV budou pomaleji připojitelné k navigačním satelitům.

Přístroj Suunto Ambit 2R (SiRF IV) byl nejrychleji se připojitelným přístrojem ze všech

ověřovaných sporttesterů.

Posledním cílem bylo odhadnout, do jaké míry jsou ověřované přístroje platným

nástrojem při sportovním tréninku.
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Všechny ověřované přístroje jsou platným nástrojem především pro evidenci

sportovního tréninku. O vhodnosti použití přístrojů pro krátký intervalový trénink

nejsem přesvědčen.
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