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Otázky k obhajobě:

1. Jaké faktory a podmínky mohou pozitivně či naopak negativně ovlivňovat

operativní řízení tréninkového zatížení při využívání aktuálních verzí sporttesterů?

2. Jaké faktory a podmínky mohou pozitivně či naopak negativně ovlivňovat

vyhodnocování tréninkového zatížení při využívání aktuálních verzí sporttesterů?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Velmi pečlivě zpracovaná DP, jak teoretická tak praktická část.

Teoretická část vychází jak ze současných zahraničních tak českých literárních podkladů

zabývajících se problematikou především navigace, následně řízením sportovního tréninku

v podmínkách využívání získávání zpětných informací pomocí současných telemetrických

měřících přístrojů.

V praktické části autor precizně splnil cíl i úkoly stanovené v DP. Statistické ověření měření

rychlosti připojení k satelitům a měření přesnosti vzdálenosti na přímočarém a křivočarém

úseku při různých rychlostech běhu u pěti typů měřících přístrojů ukázala na silná a slabá místa

jednotlivých přístrojů. Kapitola 6 – Diskuze potvrzuje, že autor v této oblasti získal znalosti a

zkušenosti, které je schopen celostně propojit.
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